PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

 REQUERIMENTO 10-2017

Excelentíssimos Senhores vereadores desta Câmara de Bom Retiro do Sul-RS.

                   Os Vereadores abaixo signatários requerem após tramitação

regimental, ouvido o Plenário, que o Senhor Presidente desta Casa solicite ao

Ilustríssimo Senhor Nelson Haeser - Superintendente do DAER de Lajeado, as

seguintes providências:

• Mande recuperar o leito da RS 129, desde a cidade de Bom Retiro do Sul até

a ponte de Mariante, com patrolamento, colocação de material de boa

qualidade, limpeza dos bueiros, sarjetas e roçadas nas laterais;

• Mande recuperar o leito da RS 129, desde a cidade de Bom Retiro do Sul até

a ponte do Arroio Areia divisa de Bom Retiro com Estrela, com patrolamento,

colocação de material de boa qualidade, limpeza dos bueiros, sarjetas e

roçadas nas laterais.

                                        N. Termos

                                        P. Deferimento

                                     Sala das Sessões, 14 de novembro de 2017.

Mensagem Justificativa:

Senhores Vereadores:

                  O presente pretende criar as melhores condições de segurança para

os pedestres e motoristas que se utilizam deste trecho da rodovia supracitada,

pois ali tem ocorrido acidentes inclusive com tombamento de caminhão nesta

semana.

                  A estrada oferece risco de acidentes, no local.

                                                               Atenciosamente,

Vide fotos ao verso

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home